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11ادبیات وهنر
محمد احصایی گفت: برنامه ریزی برای مقابله با جعل و تقلب آثار هنری، کار شایسته ای است که وزارت ارشاد باید انجام دهد. این نقاش و گرافیست پیش کسوت، به ساز و کار 
مقابله با تقلب هنری اشاره کرد و به فارس گفت: قبل از هر چیز باید پای اخلاق و عدالت و وجدان حرفه ای را به میان کشید. احصایی افزود: بهتر است در رسانه هایی که صفحه 
هنر دارند، یک ستون به این موضوع اختصاص یابد تا متقلبان انگشت نما شوند. در این صورت کلکسیون  دارها هم پیامدهای خرید آثار کارشناسی نشده را می سنجند.

باید متقلبان هنری
 رسوا  و انگشت نما شوند

   دو شنبه 16 مهر 1397 .28 محرم  1440.شماره 19933

...اخبار
انتشارخاطرات رزمندگان افغان دفاع مقدس

کتاب »از دشــت لیلی تــا جزیره 
مجنــون« تازه تریــن اثــر دفتــر 
فرهنگــی  جبهــه  مطالعــات 
قلــم  بــه  اســلامی  انقــلاب 
محمدســرور رجایی، نویسنده 
و شاعر افغانستانی منتشر شد. 
به گزارش باشــگاه خبرنگاران 

پویا، »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« در 528 صفحه و با ارائه 
مستندات تصویری، خاطرات رزمندگان افغانستانی دفاع 
مقدس را روایت می کند و به گفته نویسنده، تحقیق و پژوهش 
آن، 10 سال طول کشیده است. محمدسرور رجایی، پیش 
از این، کتاب »در آغوش قلب ها« را که شامل اشعار و خاطرات 
مردم افغانستان است، درباره امام خمینی)ره( منتشر کرده 
بود اما کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« را می توان اولین 
اثر پژوهشی جدی درباره حضور رزمندگان افغانستانی دفاع 
مقدس دانست که براساس آمار منتشر شده، بیش از دو هزار 

شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرد ه اند. 

روایت لیلی گلستان از تشکیل انجمن صنفی 
نگارخانه داران

گلستان معتقد است مشکلات 
هنرمندان بــایــد در خــانــواده 
خودشان حل شــود. او دربــاره 
ــی شـــــدن گـــالـــری هـــا  ــف ــن ص
به اعتمادآنلاین گفت: »4 یا 5 
سال است به دنبال صنفی شدن 
گالری ها هستیم. مثل این که 

این تلاش ها نتیجه داده و قرار است در ماه آبان یا آذر انجمن 
صنفی نگارخانه داران تشکیل شــود.« به گفته گلستان، 
فعالیت های انجمن صنفی فقط شامل تهران نمی شود بلکه 
شهرستان ها نیز در تصمیم های این صنف شریک هستند. 
او با بیان این که به هر حال پیام بازگشایی و ایجاد صنف این 
است که اتفاقات خوبی رخ خواهد داد، گفت: »مشکلاتی 
بین گالری داران، هنرمندان و مردم وجود دارد که باید به آن 
رسیدگی شود، انجمن صنفی می تواند به این موضوعات در 

داخل خانواده رسیدگی کند.«

چالش جدی بر سر راه جشنواره موسیقی فجر

علی ترابی با اشاره به چالش های پیش روی دبیرخانه سی 
و چهارمین جشنواره موسیقی فجر درباره حضور گروه های 
خارجی در این دوره از جشنواره با توجه به مشکلات ارزی 
کشور، گفت: »براساس سیاست های دولت، ارز دولتی تنها 
به کالاهای اساسی تعلق می گیرد و ما نمی توانیم از آن برای 
برگزاری جشنواره موسیقی فجر استفاده کنیم، در نتیجه 
امسال بحث ارز یکی از چالش های مهم ماست.« ترابی در 
برنامه رادیویی »شب موسیقی« شبکه رادیویی تهران افزود: 
ما باید با نهایت صرفه جویی و دقت، گروه ها را انتخاب و 
کیفیت را حفظ کنیم. ممکن است از نظر کمیت گروه های 
شرکت کننده دستخوش تغییر شویم اما تاکید این است که 

گروه های باکیفیتی در جشنواره امسال حاضر شوند.

...لذت شعر
نمی رنجم اگر کاخ مرا ویرانه می خواهد

که راه عشق ... آری ! طاقتی مردانه می خواهد
کمی هم لطف باید گاه گاهی مرد عاشق را

پرنده در قفس هم باشد ... آب و دانه می خواهد
چه حسن اتفاقی ! اشتراک ما پریشانی است

که هم موی تو، هم بغض من آری شانه می خواهد
تحمل کردن قهر تو را یک استکان بس نیست

تسلی دادن این فاجعه میخانه می خواهد
اگر مقصودِ تو عشق است؛ پس آرام باش ای دل

چه فرقی می کند می خواهدم او یا نمی خواهد ؟!
سجاد رشیدی پور  

***
نمی توانم نامت را در دهانم

و تو را در درونم پنهان کنم
گل با بوی خود چه می کند ؟

گندمزار با خوشه اش ؟
طاووس با دمش ؟
چراغ با روغنش ؟

با تو سر به کجا بگذارم ؟
کجا پنهانت کنم ؟

وقتی مردم تو را در حرکات دست هایم
موسیقی صدایم
وتوازن گام هایم

نزار قبانی می بینند 
***

با من که به چشم تو گرفتارم و محتاج
حرفی بزن ای قلب مرا برده به تاراج
ای موی پریشان تو دریای خروشان

بگذار مرا غرق کند این شب مواج
یک عمر دویدیم و به جایی نرسیدیم

یک آه کشیدیم و رسیدیم به معراج
ای کشتۀ سوزاندۀ بر باد سپرده

جز عشق نیاموختی از قصه حلاج
یک بار دگر کاش به ساحل برسانی

صندوقچه ای را که رها گشته در امواج
فاضل نظری

***
حکایتِ بارانِ بی امان است

این گونه که من
دوستت می دارم...

 شوریده وار و پریشان باریدن
بر خزه ها و خیزاب ها

به بیراهه و راه ها تاختن
بیتاب، بی قرار
دریایی جستن

و به سنگ چین باغ بسته دری سر نهادن
و تو را به یاد آوردن

حکایت بارانی بی قرار است
این گونه که من دوستت می دارم

محمد شمس لنگرودی

عزت ا... الوندی نویسنده و شاعر کودک و نوجوان، با بیان این که معیار و متر دقیقی برای 
چاپ و نشر ادبیات کودک و نوجوان وجود ندارد، اظهار کرد: برای آن که بتوانیم شرایط 
نشر را بررسی کنیم باید ببینیم چه تحولی در آن ایجاد شده و آن هم باز پیشینه می خواهد و 
لازمه اش این است که کتاب های سال های قبل را دیده باشیم و به عنوان یک منبع ذهنی 
و عینی با هم مقایسه کنیم و ببینیم چه اتفاقی رخ داده است.او با تاکید بر این که ادبیات 
کودک و نوجوان اهمیت زیادی دارد، گفت: اگر ادبیات کودک و نوجوان اهمیت نداشت 
مجلات کودک و نوجوان نیز تعطیل می شد. در دهه های گذشته به نظر می رسید کودکان 
و نوجوانان توجه بیشتری به کتاب خوانی داشته اند و کتاب جزو تفریحات بچه ها محسوب 
می شد که البته هم اکنون نیز چنین شرایطی حاکم است.الوندی افزود: تعداد آثار زیاد 
است و به لحاظ کیفی هم آثار بهتر شده اند چرا که دیدگاه نویسندگان کودک و نوجوان 
نسبت به گذشته متفاوت تر شده است و دوره ارتباطات پیچیده، وسیع و گسترده شده 
است. الان می توان بازتاب یک متن را با سرعت زیادی دید.این نویسنده کودک و نوجوان 
با بیان این که بچه ها هنوز هم به خواندن کتاب علاقه نشان می دهند، افزود: بچه ها به بازی 
های رایانه ای علاقه دارند اما به کتاب هم علاقه دارند. جلسه ای با نویسنده ای دانمارکی 
داشتیم که ادبیات ایران و کتاب هایش برایش عجیب بود. او می گفت مشکل اساسی 
ما در دانمارک این است که 20 درصد بچه ها پس از دانش آموختگی از دوره مقدماتی 
دبیرستان، مشکل خواندن دارند و نمی توانند یک متن را به خوبی بخوانند در حالی که 
این مشکل در ایران وجود ندارد و بچه هایی که وارد دبیرستان می شوند به ندرت مشکل 
خواندن دارند و راحت تر می توانند ارتباط برقرار کنند.او ادامه داد: کتاب برای بچه ها 
خیلی جذابیت دارد و این برای نویسنده کودک و نوجوان انرژی دهنده است. البته کم کم 

که بزرگ می شوند، از کتاب زده می شوند چرا که سرگرمی های بیشتری پیدا می کنند.

علیرضا قزوه شاعر کشورمان معتقد است اگر به گذشته 
ــودک و نوجوان  ادبــی مــان بازگردیم، می بینیم شعر ک
چندان پررنگ نبوده اســت امــا در سرچشمه های شعر 
ــر قـــرن اول و  ــ ــی مــی تــوان اشــعــاری را در اواخ ــارس ف
ــان راوی اش  ــودک ــه ک ــل قـــرن دوم هــجــری دیـــد ک ــ اوای
ــر بعد  ــه ــن ــاوراءال ــان م ــودک ــه ک ــد مانند شــعــری ک ــودن ب
ــراب از مردمان شمال بلخ می خواندند.  از شکست اع
او ادامه داد: درخشان ترین دوره ادبیات کودک و نوجوان 
مــا، 50 ســال اخیر اســت که توانسته ایم مــرز میان شعر 
کــودک و نوجوان و بــزرگ سال را مشخص کنیم. تعداد 
شاعران کودک و نوجوان نسبت به شاعران بزرگ سال 
چندان قابل طرح نیست و اگر بخواهیم تذکره شاعران 
انقلاب را بنویسیم با بیش از 2 - ۳ هزار عنوان نام روبه 
رو هستیم که در میان آن ها تنها برخی شاعران مطرح 
ــرای بزرگ  ــوان دیــد که در کنار سرایش شعر ب را می ت
سالان، به سرایش شعر برای کودک و نوجوان هم علاقه 
نشان داده اند در حالی که این گونه شعر به عنوان یک 
 نیاز در جامعه ای که نیمی از آن ها را فرزندان ما تشکیل
 می دهند  و همگی هم در معرض تهاجم دشمنان قرار دارند، 

یک اصل ضروری است که می تواند تفکر ما را بیمه کند.

سیامک گلشیری یکی از نویسندگان حوزه ادبیات کودک و 
نوجوان در مقایسه ادبیات کودک و نوجوان با دهه های قبل 
می گوید: اوضاع ادبیات کودک و نوجوان نسبت به چند دهه 
قبل بسیار بهتر شده است. در بخش ترجمه، این پیشرفت کاملا 
مشخص اســت. تعداد کتاب هایی که در این حــوزه به فارسی 
ترجمه شده اند، افزایش چشمگیری داشته و کتاب های خوب و 
تاثیرگذاری هم برای ترجمه انتخاب  شده اند. این روزها قفسه های 
مربوط به حوزه کودک و نوجوان پر از کتاب  های مختلف است که 
در گذشته این طور نبود. زمانی که ما در سنین کودکی بودیم، 
این تعداد کتاب در اختیارمان نبود، تنها کتاب های محدودی 
وجود داشتند که البته ما همه آن ها را هم خوانده بودیم اما امروز 
من مدام برای فرزندم کتاب های مختلف تهیه می کنم. هر روز 
هم کتاب های جدیدتری در کتاب فروشی ها عرضه می شود. این 
نویسنده که بیشتر در حوزه بزرگ سال فعالیت داشته و حدود 10 
سال است در حوزه کودک هم فعالیت می کند، درباره وضعیت 
حوزه تالیف نیز می گوید: در این حوزه هم به نسبت 20 – ۳0 سال 
پیش، پیشرفت بسیار بهتری داشتیم. به نظرم تعداد نویسنده های 
ما نسبت به گذشته افزایش داشته و رمان های تالیفی بیشتری 
منتشر می شود. همچنین نویسنده های این حوزه در ژانرها و 

سبک های متفاوت و بیشتری می نویسند.

درخشان ترین دوره 
ادبیات کودک و نوجوان

عرضه روزانه کتاب های جدیددوره درخشان ادبیات کودک و نوجوان معیار دقیقی برای بررسی ادبیات کودک و نوجوان وجود ندارد

 بررسی ادبیات کودک و نوجوان در سال های اخیر در گفت و گو با چند نویسنده

  گروه ادب و هنر  - شعر و ادبیات کودک و نوجوان، از ابتدای شکل 
گیری نظام جمهوری اسلامی ایران مورد توجه و تاکید مسئولان 
نظام و دلسوزان بوده است. آثار ادبی کهن ما و فرهنگ قصه گویی که 
بین بزرگان خانواده ایرانی رایج بوده است، نشان از اهمیت آموزش 
کودکان در چنین جامعه ای دارد. »شفقنا« گزارشی از چند و چون 

ادبیات کودک و نوجوان در سال های اخیر، تهیه کرده که در 
زیر می خوانید. باید توجه داشت که ادبیات کودک و نوجوان 

نه تنها از جنبه سرگرمی بلکه به دلیل ساخت، ایدئولوژی و 
فرهنگ یک جامعه اهمیت به سزایی دارد و جامعه ای سالم با 

آموزش از دوران کودکی شکل می گیرد.

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


